Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Зеленорощинская средняя

общеобразовательная школа»

Ребрихинского района Алтайского края

ПРИКАЗ

15.12.2022 №125                                                                   с. Зелёная Роща

Об утверждении плана-графика

мероприятий  по  введению  и

реализации  федеральных государственных

образовательных  стандартов начального

общего, основного общего  и среднего

общего образования, формированию и

оценке  функциональной

грамотности обучающихся

 Во исполнение приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021

№ 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального

общего образования», 31.05.2022 № 287 «Об утверждении федерального  государственного

 образовательного  стандарта  основного  общего образования», от 12.08.2022 № 732

«О внесении изменений в федеральный государственный  образовательный  стандарт

 среднего  общего  образования, утвержденный приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 № 413», приказа Министерства

образования и науки Алтайского края от 28.11.2022 № 1404 «Об утверждении плана-графика

мероприятий по введению и реализации федеральных государственных образовательных

стандартов начального общего, основного общего и среднего общего образования, формированию

и оценке функциональной  грамотности  обучающихся», Приказа Комитета по образованию

Администрации Ребрихинского района №508-о от 13.12.2022   и  в  целях

 подготовки общеобразовательных организаций Алтайского края к введению и реализации

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего,

основного общего и среднего общего образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график   мероприятий по введению и реализации федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и

среднего общего образования, формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся в МКОУ «Зеленорощинская СОШ» (приложение).

2. Возложить ответственность за реализацию плана-графика введению и реализации

федеральных государственных образовательных  стандартов начального общего,

основного общего  и среднего общего образования, формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся  на Иост Л.И., ответственную по УВР МКОУ «Зеленорощинская

СОШ»

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МКОУ «Зеленорощинская СОШ»                         Панина Г.А.

Приложение

 к приказу от 15.12.2022 №125

ПЛАН-ГРАФИК

мероприятий по введению и реализации федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего общего

образования, формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

МКОУ «Зеленорощинская СОШ»

№

п/п

Наименование мероприятия   Сроки  Ответственные  Планируемый результат

I.Организационно-управленческая деятельность

1.1  Разработка и утверждение

плана  мероприятий,

направленных  на

реализацию федеральных

государственных

образовательных стандартов

начального общего,

основного общего и среднего

общего образования (далее –

ФГОС НОО,  ООО  и

СОО), формированию и

оценке функциональной

грамотности обучающихся

Декабрь  2022   Панина Г.А.

Иост Л.И.

Утвержден  план

мероприятий

1.2  Актуализация деятельности

школьных методических

объединений (далее – ШМО)

по введению обновленных

ФГОС

Декабрь

2022-

Январь

2023

Иост Л.И.

Кудрина Н.В.

Кошкина Н.В.

Синхронизированы

процессы управления

введением и

реализацией

обновленных ФГОС

1.3  Актуализация информации о

специалистах,

ответственных за вопросы

реализации ФГОС НОО,

ООО  и СОО и

формирования ФГ

Декабрь  2022  Панина Г.А.

Ковынев А.И.

Агафонова Н.Н.

Назначены

ответственные за

реализацию

мероприятий по

реализации ФГОС, по

формированию ФГ

1.4  Проведение совещаний  по

вопросам  реализации

ФГОС, формирования и

оценки ФГ

1 раз в месяц  Панина Г.А.  Синхронизация

планов и действий по

реализации ФГОС и

формированию ФГ

1.5  Участие в краевой

диагностической работе по

оценке ФГ

Декабрь 2023  Курьянова Е.Н.  Выявлены дефициты в

компетенциях и

знаниях для

дальнейшего участия в

соответствующих

    Программах ПК
учителей и

дополнительных

занятий  с

обучающимися (в

рамках уроков,

внеурочной

деятельности)

1.6 Внедрение в учебный

процесс банка заданий для

оценки ФГ

В течение

года

 Панина Г.А.

Ковынев А.И.

Агафонова Н.Н.

Использование банка

заданий РЭШ

1.7  Внедрение

технологий/методик

профилактики и коррекции

учебной неуспешности

В течение

года

Панина Г.А.,

ответственные по

УВР

Выделение  групп

обучающихся,

имеющих трудности в

освоении  ООП,  и

организована  им

помощь

1.8  Оснащение ОУ, включая

филиалы, предметными

классами и другим учебным

оборудованием

В течение

года

Панина Г.А.

В ОУ обновлено

оборудование в

соответствии с ФГОС

1.9  Пополнение библиотечного

фонда школ

дополнительными учебно-

методическими

материалами, в т.ч. в

электронной форме

В течение

года

Панина Г.А.

библиотекари

 Библиотеки  ОУ

обеспечены

учебниками и

учебными пособиями в

соответствии с

ФГОС

1.10  Организация и проведение

родительских собраний по

вопросам реализации

ФГОС, формирования ФГ,

участия в оценках качества

образования различного

уровня

В течение

года

Панина Г.А.,

ответственные по

УВР

Родители

ознакомлены  с целями,

задачами, проводимыми

мероприятиями  по

реализации ФГОС и

формированию ФГ

1.11   Проведение  совещаний

ШМО с целью методической

помощи по введению и

реализации обновленных

ФГОС

В течение

года

Ответственные по

УВР

Оказана помощь по

введению обновленных

ФГОС

1.12  Проведение тренировок

обучающихся по

выполнению заданий,

направленных на

формирование ФГ

В течение

года

Панина Г.А.,

ответственные по

УВР

Выявлены дефициты в

 знаниях

обучающихся,

разработаны меры по их

устранению

1.13  Проведение мониторинга

использования открытого

банка заданий по ФГ в ОО

Ежемесячно  Ответственные по

УВР

Проведено

рейтингование  по

использованию

педагогами открытого

банка заданий по ФГ

1.14  Участие педагогов в

семинарах- практикумах по

подготовке к введению

обновленных ФГОС НОО,

ООО и СОО на различных
уровнях

По плану  Панина Г.А.  Синхронизированы

действия  по

подготовке  к

введению обновленных

ФГОС

II. Работа с педагогами

2.1  Методическое

сопровождение подготовки

учителей  к открытым

урокам, образовательным

событиям,  внеурочным

занятиям  по

функциональной

грамотности

В течении

года

Руководители

ШМО

Адресная методическая

поддержка учителей

2.2  Обобщение и

распространение опыта

учителей по вопросам

обновленного ФГОС общего

образования и

формирования

функциональной

грамотности на заседаниях

ШМО

 В  течении

года

Ответственные по

УВР,

руководители

ШМО

Оказана  адресная

методическая

поддержка в

обобщении опыта,

подготовки

публикаций  на сайте

ОУ в разделе ФГОС,

презентации

эффективных практик

2.3  Участие педагогов в

муниципальном этапе

регионального конкурса

методических разработок

учителей «Я реализую

ФГОС»

Февраль  –

март 2023

Ответственные по

УВР

Выявление, обобщение

и распространение

опыта педагогов в

области реализации

ФГОС общего

образования

2.4  Участие в  семинаре для

ответственных за внедрение

обновленных ФГОС в ОО по

вопросам реализации

обновленных ФГОС,

формирования

функциональной

грамотности, использования

нового оборудования  и

цифрового образовательного

контента  в  учебно-

воспитательном процессе,

внедрения ФГИС «Моя

школа»

Январь 2023  Панина Г.А.,

ответственные по

УВР

Адресная

методическая

консультационная

поддержка учителей

презентация

тиражирование

лучших

педагогических

практик

и

,

и

III. Работа с обучающимися

3.1  Участие в образовательных

событиях  по  ФГ  для

школьников 5-9 классов

В течение года   Ответственные по

УВР

Формирование

обучающихся

ФГ

3.2  Участие в муниципальном

этапе IV Всероссийского

чемпионата  по

финансовой грамотности

Январь-март

2023

Ответственные по

УВР

Формирование

компонентов

обучающихся

ФГ

3.3  Формирование ФГ в работе

центров «Точка

Роста»

В течение года  Иост Л.И.,

Тишкова Т.И.

Синхронизирована

деятельность

общеобразовательных

организаций  по

достижению

планируемых

результатов  в

соответствии с ФГОС